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Dla wyłażenia trzonu i ścian [pieców metalur¬
gicznych stasowany jest obecnie dolomit w po¬
staci związanej lub niezwiązamej lub zestawy
mieszanin najczęściej o charakterze zasadowym.

Aczkolwiek obecnie wyłożenia pieców meta¬
lurgicznych wykazują dość dobre wyniki, nie
cdpowiaidają mimo to w pełni szczególnym wy¬
maganiom, jakie dziś żąda się od pieców meta¬
lurgicznych.

W praktyce trzony pieców należy cd czaisiu do
czasu naprawiać, aby usunąć różnego rodzaju i
wielkości pęknięcia i rysy, które są wywołane
wskutek korozji przez płynną stal, a także przez
żużel, oo oznacza przerwanie pracy i zmniejsze¬
nie produkcji pieca.

Niedogodności te są usunięte przez niżej .opisa¬
ny wynalazek, w którym ubijaną masę wytwa¬
rza się według wynalazku pirzeiz specjalne granu¬
lowanie i zestawienie składu chemicznego.

Ogólnie używa się masy ubijanej o następu¬
jącym zestawieniu, która daje najlepsze wyniki
dolomit o wielkości ziaren od 80 do 120 mm

— 40%

dolomit o wielkości ziaren od 40 do 70 mm
■«--20Vt

dolamit o wielkości ziaren od 3 do 10 mm

— 15%

sproszkowany materiał składający się
z 2,5 części tlenku glinowego i 1 części magne¬
zytu — 25%

Pod nazwą dolomitu rozumie się znany ognio¬
odporny materiał zasadowy, który jest używany
w metalurgii i jest przygotowany ogólnie przez
wypalenie w piecach obrotowych, lub w specjal¬
nych pionowych piecach typu kopułaikowego, w
których temperatura wypalenia osiąga od 1700°C
do 1800°C.

Sproszkowany tlenek glinowy i materiał ma¬
gnezytowy zmieszany z ziarnistym dolomitem
wypełnia wolne przestrzenie, które istnieją w
trzonie tak, że zostają one otoczone wansitwą
(MgAb04), który tworzy się w wysokich tem¬
peraturach pracy pieca. Omówiony materiał za¬
bezpiecza przed uwodornieniem dolomitu w trzo¬
nie podczas normalnych lokresów międizyopera-
cyjnych pieca i powoduje następnie lepszą odpór-



ność termiczną, jak również chemiczną w porów¬
naniu z dotychczas używanymi masami ubija-

' nymk^i^ $ V; ;-'.>.-
n^y^ti^iaible ubitej masy następuje za po¬

mocą mocnego ubijania poszczególnych warstw
na całej wznoszonej .mywokności trzonu, a spe¬
cjalnie granulowanie tnasy^ umożliwia zasto¬
sowanie z korzyścią wibracyjnych przyrządów
mechanicznych do silnego ubijania.

Poniżej podany jest przytt^&d kostrukcji trzonu
z dolomitu iSta1pieca łukowego 30 tonowego.

Warstwa pierwsza, która jest w styczności z
blachą i którą tworzy metalową wykładzinę pie¬
ca, jest wykonana z cegły magnezytowej łub z
dolomitu stabilizowanego, lub też z tlenku gli¬
nowego. Na warstwę tą nakłada się wypełnie¬
nie z dolomitu o wielkości ziaren od 40 do 120
mm. Na tę z kolei warstwę nakłada się część
skSffidająiea się z drobnych ziaren (warstwa o wy¬
sokości 120 mm) w postaci proszku, którego ilość
wynosi 40% w stosunku wagowym części masy
złożonej z ziaren. Nakładanie części, złożonych z
ziaren dużych, średnich i proszku musi być wy¬
konane bardzo dokładnie.

Po całkowitym skończeniu nakładania mate¬
riału na trzon pieca rozpoczyna się mocne ubija¬
nie materiału, które może być przeprowadzone
za pomocą mechanicznych wibratorów. W piecu
łukowym 30 tomowym grubość ognioodpornego
trzonu wynosi około 45 mm/m. Niezbędna do te¬
go ilość materiału wynosi:
dolomit w ziarnach o wielkości 80 do 120 mm

— kg 8000
„ dolomit w ziarnach o wielkości 40 do 80 mm

— kg 4000
dolomit w ziarnach o wielkości 3 do 10 mm

— kg 3000
sproszkowany tlenek glinu i magnezyt

— kg 5000
z czego na tlenek glinu przypada 3600 kg, a na
magnezyt 1400 kg.

Aby koszty ubitej masy ognioodpornej były
możliwie jak najniższe i nieograndczały jej wła¬
sności ognioodpornych, należy dodać taką ilość
tlenku glinowego lub masy magnezytowej, aby
ona pokrywała i otaczała wyłącznie górną war¬
stwę, złożoną z bryłowatego dolomitu i wyka¬
zywała grubość przynajmniej 150 mm, nato¬
miast dla warstwy położonej u spodu używa się
masy sproszkowanej, która w 50°/« złożona jest z
dolomitu, natomiast resztą stanowi tlenek gli¬
nowy i magnezyt lub inny materiał zawierający
magnezyt.

W ten sposób tworzy się trzon złożony w 60V»
z bryłek dolomitu^ a w 40% z kompozycji tlenku
glinowego i magnezytu z ziarnami dolomitu. Mie¬
szanina tlenku glinowego i magnezytu ((1 część
magnezytu MgO i 2,5 części tlenku glinowego)
posiada taki skład, aby przy wysokich tempera¬
turach otrzymać tworzenie się spinelu A1203 i
MgO.

Punkt topnienia spinelu, wynoszący 2135°, jest
szczególnie odpowiedni, aby umożliwić tworze¬
nie się cementu wiążącego materiał dolomitu
w wysokiej temperaturze pracy pieca metalur¬
gicznego.

Doświadczenia dowiodły, że trzony pieców
metalurgicznych, które zostały tak wykonane,
posiadają dobrą wytrzymałość chemiczną i ter¬
miczną i umożliwiają obniżenie kosztów i mate¬
riałów potrzebnych z utrzymaniem w dobrym sta¬
nie trzonu pieca szacunkowo w ilaści około
15°/o i zwiększenie produktywności szacunkowo
o koło 6°/o.

Zastrzeżenia patentowe

i. Zasadowa masa dolomitowa na ściany i trzon
pieców metalurgicznych, znamienna tym, że
jest utworzona z dolomitu o dużych ziarnach
zmieszanego z dolomiteni średnio ziarnistym
oraz ze sprosizkiowanej części, zestawionej z
tlenku glinowego i magnezytu o zawartości
procentowej, odpowiedniej dla utworzenia
spinelu A1203 MgO.

2. Zasadowa masa dolomitowa według zastrz. 1,
znamienna tym, że masa składająca się w
40°/o z ziaren o wielkości od 80 do 120 mm, w
20% z ziaren o wielkości od 40 do 70 mm,
w 15°/o z ziaren o wielkości od 3 do 10 mm

i z 25% reszty w postaci proszku z magnezy¬
tu i tlenku glinu.

3. Zasadowa masa dolomitowa według zastrz. 1,
znamienna tym, że spodnia i środkowa część
trzonu składa się w 50% z dolomitu, a w po¬
zostałych 50% z tlenku glinowego i magnezy¬
tu, podczas gdy górna warstwa trzonu o gru¬
bości przynajmniej 150 mm jest zestawiona
z proszku składającego się tylko z tlenku gli¬
nowego i magnezytu lub innych podobnych
materiałów zawierających magnezyt.
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